Dat. Tridenti. Idus Martii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo.

263. *Privilegium legitimandi et notarios publicos creandi.* Mart. 15. 30

Originale (or.) ibidem. Item contulit Füsslein. Sigilli fragmenta pendet filis sericis flavi rubicque coloris. In verso legitur: ut quilibet habens comitatum Hennenbergensem possit quasdam legitimare personas et publicos notarios facere.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 55 nr. 934.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presencium inspectoribus 35 universis suis et imperii fidelibus et devotis gracionem suam et noticiam subscriptorum.

I. Dignum credit nostre consideracionis provisio, ut viros spectabiles et sublimes dignioribus graciis et beneficiis honoremus, presertim illos qui per gracia obsequia fideliter exhibita pre aliis se fecerunt nostris graciis et beneficiis digniores. Sane cum vir spectabilis Bertholdus comes de Hennenberg collateralis noster et secretarius predilectus 40 nobis et aliis Romanorum imperatoribus et regibus ac sacro imperio multo et longo tempore gratissima prestiterit obsequia et per fidei devocionem consilio, gladio et lingua multisque modis aliis nunquam desierit esse gratus et non minus adhuc idem^a et eum de dicta domo sequentes nobis possint obsequi ac eciam esse grati, non indignum et

263. ^a) *in loco caso or.*

proficuum arbitramur, ut in eorum memoriam et compensam ad specialem dicti comitis et suorum de dicta domo sua succedencium gloriam et honorem specialis sibi prerogative gratiam faciamus.

2. Hinc est quod predictorum pretextu ac quod ipsum comitem amore diligimus singulari, eidem et castrum ac dominium Hennenberch post eum tenentibus ut sequitur concedimus per presentes, ut videlicet auctoritate nostra regia per tempora vite sue viginti personas, dumtaxat manzeres, spurios vel aliter illegitime natos legitimare valeat ad succedendum parentibus, obtinendum honores civiles et quoslibet actus legitimos exercendum omni modo, aesi essent legitime procreati, non obstante lege, que spurios, 10 manzeres et alios illegitime natos legitimari prohibet¹⁾, et cuiuslibet alterius iuris edicione contraria, quibus quantum est ad presentem legitimacionis casum, ex certa nostra sciencia et auctoritate speciali ipse poterit derogare.

3. Ad hoc eidem concedimus ex eadem gracia speciali, quod similiter per tempora vite sue eadem fultus auctoritate decem dumtaxat notarios publicos possit instituere et 15 facere ad suum arbitrium eligendos, tamen ydoneos et fideles, qui sciant et valeant rite huiusmodi officium exercere.

4. Easdem quoque legitimacionis et institucionis notariorum gracias in descendentes ex eo filios et heredes legitimos diffundentes concedimus de plenitudine gracia ac nostre regie potestatis, ut quicumque proximus nunc post eum castrum et dominium Hennenberch tenerit, legitimandi decem personas illegitimas, ut supra dicitur, et instituendi 20 sex notarios publicos, donec vixerit, similiter ydoneos et fideles liberam auctoritate predicta habeat potestatem. Sic eciam consequenter sine preiudicio temporis quilibet alius castrum et dominium predictum tenens et possidens legitimandi decem personas et faciendi sex publicos notarios omni modo, ut predictur, eadem concessione, auctori- 25 tate et gracia nostra plenariam obtinet facultatem.

5. Ex uberiori preterea dono gracia prefato dumtaxat comiti et suis heredibus hanc gratiam personaliter duximus faciendam, ut quecumque bona et feoda a nobis et saero imperio descendencia a quibuscumque personis, cuiuscumque status et condicionis existant, valeant precio comparare vel alio modo dono, cessione vel qualiter aliter con- 30 quirere et ammodo a nobis et ipso imperio tenere in feodum omni modo et iure, sicut alter vel alii antea tenuerunt. De quibus feodis eundem comitem et heredes suos exiime ut extunc infeodamus et presentibus investimus. Licet eciam predictis Bertholdo comiti de Hennenberg^{b)} et suis heredibus ex hac nostra permissione, feodum et feoda a nostris et imperii fidelibus comparare et conquirere, ut premititur, et eosdem reinfodare 35 demo de eisdem, sic quod ipse comes et sui heredes de predictis feodis immediati nostri et imperii sint vasalli.

In premissorum omnium testimonium et plenam roboris firmitatem presentes litteras conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiti.

Dat. Tridenti, Idus Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, 40 regni vero nostri anno terciodecimo.

264. *Transsantam Reversalium Friderici. Mart. 9.*

Originale (or.) in tabulario secreto domus regiae Bavaricae. Descripsimus nos. Pentent loris membranaceis sigilla primum, secundum, tertium, quintum parum laesa; quartum desideratur. Orthographiam servavimus. Manu ipsius cancellarii scriptum esse 45 contulerim. — Ed. Propter loco supra ad nr. 141 citato p. 128.

263. ^{b)} comiti de Hennenberg *in loco caso or.*

1) Nov. 89, 15; cf. Cod. 5, 27, 19.

Wir graf Ber(tolt) von Hennenberg und bruder Chunr(at) von Gundolfingen meister von Tutschem lande und Frid(erich) buregraf von Nuremberch und Ber(tolt) grafe von Grayspach und von Marstetden genant von Nyffen und Herman von Liechtenberg dez Romschen chuninges cancel(er) verjehen offentlich uf unser aide an disem brief, den wir^a versigelt han mit unsern insigeln^b, daz wir gehort und gesehen und gelesen haben 5 einen brief der nich gefelschet waz noch geschaben mit gantzem insigel dez Römischen chunig Frid(eriches), der stunt von wort zu worte alsos:

‘Wir Frid(erich) — jare unsers richez’, *supra* nr. 141.

Und wir die vorgenan^a henken unser insigel an disen brief ze einnem warem ur-
eunde der ob gescriben dinge. 10

Der geben ist ze Trint, da man zalt von Gotz^c geburte drizehenhundert jar und sibenzwainzich jar, an dem Mandach vor sant Gregorien dache.

265. *Tregua inter ducem Karinthiae et Canem Grandem aliosque icta.* Mart. 13.

Original (ov.) in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 340, ex archivo Tirolensi proreniens. Continuis nos. Sigillum, quod loro membranaceo pendebat, desideratur, foraminibus relictis. — Ed. J. Ficker ‘Urkunden zur Gesch. des Roemzuges’ p. 33 nr. 56 ex ov. Böhm. Reg. Ludw. p. 55 nr. 931. 15

1. Nos Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus presentibus publice profitemur, quod nos inter carissimum avunculū nostrum Henricum ducem Karinthie pro se, comitibus Goricie et quod de comitatu eodem eidem avunculo nostro et ipsis sive racione advocacie vel cuiuslibet alterius modi et juris pertinet necnon pro Paduanis, Tervisinis et omnibus ipsorum familiaribus et servitoribus ac ipsis attinentibus hominibus atque bonis ex una et inter nobilem virum Canem de Verona pro se et marchionibus Ferrarien(sibus) necnon Veronen sibus, Vincen(tinis) et omnibus ipsorum familiaribus et servitoribus ac ipsis attinentibus hominibus atque bonis ex parte altera treugas fidas et 25 firmas constituimus et fecimus a die beati Georii venturo proxime per duos annos continue se sequentes. Et treugas easdem constituendi ipsi nobis ex utraque parte dederunt et concesserunt plenariam potestatem, facto et recepto voluntario ipsorum promisso per eorum fidem ipsas treugas ratas tenendi et inviolabiliter observandi.

1329
Apr. 23

2. Et ad ampliorem securitatem huiusmodi treugarum ipsi nobis hinc inde pro parte qualibet quisque tria castra in potestatem nostram libere assignarunt et tradiderunt cum burhatis, redditibus, hominibus atque bonis plene, sicut haecenus habitum est ea teneri, esse et servari cum omnibus que ad dicta castra seu municiones pertinent quoquo modo. Ipse quidem avunculus noster pro parte sua castra Perseni, Chunigesperg et Visum, ipse vero Canis pro parte sua castra Marostica apud Passanum, Suave et 35 Roeka Maseseni super Lacum prope Rifin in nostram forciam tradiderunt.

3. Et utrimque ex eorum voluntate, petitione et iussu pro ipsis treugis hinc inde securatores et conservatores sumus positi, ut ipse treuge serventur inviolabiliter ab eisdem, ita quod neuter alterum ipsis treugis durantibus nec in se nec in suis familiaribus vel famulantibus nec sibi pertinentibus hominibus sive bonis nullis causis, viis vel modis debeat quomodolibet molestare vel pati eciam molestari et omnes strate utrobique patere debent et consistere libere et secure.

4. Si qua forte violencia vel temeritas presumptiva inter eorum homines casu vel proposito accideret, que tamen per forciam non fieret, super eo ius debet et iusticia a passis violenciam peti et recipi nec propter hoc in treugas vel dici conqueri poterit 45

vel impingi, nisi forte iusticia conquerentibus negaretur vel per negligenciam differretur. Si vero casus aliquis vel quid aliud emergeret vel eciam eveniret, propter quem in ipsas trengas dici posset conqueri vel impingi, usque ad nos deduci debebit et a nobis disbrigacio et expedicio eius peti, ad quam faciendam tres de consilio nostro destinare habebimus infra mensem, qui talia audient et cognoscant et amore et bonitate si poterunt expedient et decident. Sin autem quem tunc secundum iusticiam culpabilem indicaverint, puta quod ipse fuerit facti reus, idem infra mensem postea subsequentem commissum emendare tenebitur et satisfacere cum effectu. Et si huiusmodi reus taliter indicatus hoc non faceret, extime ipsi nos quod omissum vel neglectum est, ex predictarum partium voluntate et iussu iam habitis et concessis habebimus et volumus sicut promisimus disbrigare. Homicidium autem vel plura si contingeret perpetrari, cum talia in esse nequeant reparari, quitquid iterum tres de consilio nostro ad hoc deputati et electi constituerint pro emenda, ille vel illi qui rei sunt homicidii luere, attendere et exequi tenebuntur et satisfacere ad arbitrium eorundem. Nec propter illum vel quemcumque easum alium sive causam nexus trengarum rumpi poterit vel dissolvi, set firme debet consistere sicut ante.

5. Cum eciam trengas alias dudum inter partes constituerimus antedictas¹⁾, hoc actum est et a partibus acceptatum, quod tres de consilio nostro ad secundam feriam post Penthecostem venturam proxime debebimus transmittere, coram quibus partes inter Vincenciam et Paduam sufficienter debent convenire pro omnibus in ipsis trengis hinc inde a partibus contra constitutionem trengarum factis presumptis et attemptatis redintegrandis, reformandis, restituendis, expediendis et sicut debitum fuerit emendandis cognicione dictorum trium, primum per amorem et amicitiam, si quiverint. Alioquin quem secundum ius reum et culpabilem indicaverint, viderint seu dixerint, quod per eum factum, presumpsum vel attemptatum est quocumque modo, emendare, expedire et satisfacere tenetur infra mensem proxime subsequentem. Quod si factum non fuerit, nos ipsi, cuius commissionem et iussum nunc habemus a partibus, debemus et volumus ipsum, sicut visum fuerit et placuerit, expedire.

6. Omnes eciam utrobique captivi ad octavas Penthecostes proxime venientes debent excredi de rebus et personis suis et qui detectus fuerit esse ex causis rationaliter captivatus, captus remanere debebit. Qui vero absque causa et ratione captus existit, liber esse debebit de rebus pariter et persona.

In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiti.

Dat. Tridenti, III. Idus Martii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo.

266. *Litterae de comitatu praestanda ad comitem Hollandiae priores.* Mart. 13.

Copia v. in cod. hist. 17 fol. 99^v bibliotheca Hamburgensis publicae, qui Wilhelmi Procuratoris Chronicon Eguondanum continet, quo omnes editiones redeunt. Contulimus nos. — Ed. C. Pijucker Hordijk · Wilhelmi capellani in Broderode etc. Chronicon (= ·Werken uitg. door het Historisch Genootschap (Utrecht). 3. Serie Nr. 29. Amsterdam 1904) p. 184 sqq. et c.

Böhmer, Reg. Ludw., p. 55 nr. 632.

Cf. infra nr. 289.

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — spectabili viro Willelmo comiti Hollandie socero suo karissimo — gratiam suam et omne bonum.

1) *Supra nr. 115 et 247.*

1. Licet quemadmodum alias¹ sinceritati tue patefecimus, ob causas quasdam speciales sacro imperio ac corone nostre fidelibus necessarias, animo tamen redeundi in Alemanniam venerimus in Tridentum, omnes nobiles civitatum, castellorum et castrorum imperialis corone fideles nobis obviam occurrerunt, exponentes afflictiones et attritiones suas innumerabiles, quibus professores imperialis nominis amplius resistere non valerent, eum lacrimis nobis et amaris singultibus supplicantes, personas suas et posse decem et novem episcopatum, castellorum et castrorum quodammodo innumerabilium cum pecunia maxima offerentes et personam nostram sub sacramento per nos de conservandis iuribus imperii prestito obtestantes et quod sicut ex debito eiusdem imperialis gubernaculi assumpti et divinitus nobis crediti tenemur, ad relevanda ipsorum onera importabilia descenderemus et ad assumendum dyadema cesareum more solito et sedem imperii principalem, que iam attrita et polluta nefandis rebellium ausibus a temporibus divine et clare memorie quondam imperatoris Henrici predecessoris nostri pene^a usque ad ultimum exitium et usque irrecuperabilis desolationis obprobrium sunt deducta. Protestationes suas, sicut nos duros suis senserunt postulationibus, coram nobis publice in presentia nostri consilii, multorum sapientum Lombardie ac notariorum publicorum, quos de conficiendis instrumentis super eisdem interpellabant, facientes et cum cordis amaritudine proponentes, quod nisi absque processu retrogrado in Italiam procederemus ad liberandum eos et nomen imperii sustinendum, quod ex hoc nunc renuntiarent fidei^b eidem et quod de necessitate naturali dominio^c relicto ipsos se oporteret peregrine committere servituti in non modicum nostrum, principum electorum, domus nostre Bavarie^d et totius nationis Alemannie obprobrium et verecondiam perhennalem et quod deinceps apud Deum et homines de hoc deberent teneri in perpetuum excusati.

2. Nos vero hiis auditis multis que nos, sicut Deo placuit, tetigerunt adversitatibus superatis, ne nostris temporibus persone et domus nostre Bavarie^d ac totius Theutonie et specialiter ne iura principum Roman(um) principem eligentium, de quorum propagine et nos processimus et in quorum etiam cum nostra posteritate numero sumus, sic dampnabiliter absorberentur et per indirectum occuparentur per nationes alienas et frequenter antecessui Alemannico invidentes [et] regnum mundi multo generoso Alemannorum sanguine acquisitum ad eosdem deduceretur exteris et raptores, de consilio procerum et sapientum nostrorum ante mori quam vivere et huius[modi] expectare impropria eligimus, illius misericordie nos committ[en]tes, per quem reges regnant² et principes dominantur et in cuius manibus cor nostrum est, videlicet domini nostri Ihesu Christi, ad laudem et honorem ipsius Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli ac sancte matris nostre ecclesie Romane, non tamen iam presidentis, et ad exaltationem nostri nominis perpetuumque ac desiderabile commodum omnium fidelium amicorum ad statum imperii pro viribus conservandum descendimus et ad imperialia dyademata assumenda.

3. Quapropter dilectionem tuam ex intimo affectu sub plenissima fiducia requirimus et hortamur, [ut] ad huiusmodi nostrum propositum feliciter assequendum tuum in persona propria vel saltem per potentem et paratum tuum exercitum celeriter nobis conferas adiuvamen, memor quod ad hoc nos semper sollicitasti quodque nobis in Italiam obsequi promisisti, quia honor tuus ac filie tue conthoralis nostre karissime propterea gloriosissime sublimatur, non minus etiam quod ad hoc nobis et sacro imperio ex fidei debito obligaris. Ex quibus promissis et omni alio modo quo possumus te contestantes attentissimeque rogantes tuum auxilium invocamus et ad obsequendum nobis ut premititur et corde et labiis invitamus. Sciturus certissime, quod propterea

266. ^a) sequi, usque ad *delet. c.* ^b) sequitur linea quinque litterarum spatium adaequans in fine lineae atravacato pallidiori scripta c. ^c) atravacato pallidiori corr. ex duo c. ^d) Raunonie c. ^e) pmissis c.

1) *Litterae servatae non sunt; sed cf. supra nr. 241.* 2) *Prov. 8, 15.*

ad tui honoris augmentum et ad sublimiorem tuum statum intendere volumus et pre-
scriptorum gratissimas reddere tibi vices. Noveris etiam quod ipsam conthoralem
nostram inclitam Margaretam Rom(anorum) reginam nobis transduci mandavimus, ut
simul nobiscum apud Mediolanum in proximo coronetur et exinde Rome coronis impe-
5 rialibus infulemur.

Datum Tridenti, III. Idus Martii^f, regni nostri anno XIII.

267. *Provisio senatus Venetiani.* (1327. Ian.—Mart.)

*Provisionem ad tractatus Tridenti habitos spectantem subiungimus, quam publici
iuris fecit G. Giomo 'Le Rubriche dei Libri Misti del Senato perduti' (Archivio Veneto
10 Tom. 24 (Anno XII.)) p. 310. Sumpta est ex libro X. sub rubro: Imperator Romanorum
et Alamannia¹. Editionem repetimus.*

Dicatur ser Leonardo de Molin, quod respondeat ad litteras sibi missas a comite
de Henebergh qui est in Tridento petente summ consilium, utrum videatur quod domi-
nus rex mitteret suos ambaxatores Venecias, quod civitas Veneciarum regit se multum
15 solemniter et ideo super hoc non potest nec scit plene considerare.

268—270. LITTERAE DIVERSORUM AD REGEM
ARAGONUM ET INFANTEM MISSAE.

(1327.) Febr. 23.—Apr. 1.

268. *Litterae Bernardi Lulli ad regem.* Febr. 23.

20 *Originale (or.) chartaceum in tabulario regio Barcinonensi CRD nr. 10721. —
Partim id. Finke 'Acta Aragonensia' I. 385 nr. 8 ex or. Editionem repetimus.*

Alia non sunt nova nisi de duce Bavarie, qui ut dicitur habuit parlamentum in
Tridento cum aliquibus de parte Gibilina. Multi murmurant quod in brevi est intraturus
Ytaliam, aliqui dicunt quod non poterit, quia multum opprimitur paupertate. Dicitur
25 etiam quod Castruceus accepit unum castrum in Ripparia Ianue et tenet aliud obsessum².
Bononienses receperunt sine preiudicio temporis in dominum dominum cardinalem
legatum in Ytalia et intendunt facere guerram contra dominum Pacerinum de Mantua,
cum quo iniverant pacis federa iurata . . .

Scriptum Avinione, VII. Kalendas Martii.

30 269. *Litterae Corsi Pinelli ad Infantem.* Mart. 25.

*Originale (or.) chartaceum ibidem CRD nr. 10967. — Partim id. Finke l. c. I. 385
nr. 9 ex or. Editionem repetimus.*

. . . Nova que sunt scribenda non sunt in istis partibus, salvo de adventu domini
inperatoris, qui de certo ut aserunt homines venientes de Pisis et de Saonna, est in

35 266. ^f) sub *add. c.*

268. ²) *sic or.*

I. Cf. iam supra tom. IV ad nr. 1311.

civitate de Trinto, que civitas est in confineis Aramanie^a et Lombardie et multi nobiles et potentes de Lombardia et Tuscia iverunt oviam ei¹. Dominus cardinalis legatus de Lombardia et Tuscia est in Beronia et omni die expectabat^a dominum ducam^a filium domini regis Roberti, qui erat in Florencia pro consiliando et tractando, qualiter possint evitare, ne dominus imperator possit ire Romam . . .

5

Dat. in castro Calari. XV. mensis Marcii.

270. *Litterae Galeacci de Auria ad regem. Apr. 1.*

Originale (ex) chartaceum ibidem CRD nr. 11122. — Ed. Finke l. c. I, 386 nr. 10 ex or. Editionem repetimus.

Mart. 19

Ecce quod die decima nona Marcii excellentissimus dominus Ludovicus Romanorum rex semper augustus cum multo triumpho suam civitatem Pergami intravit, in qua per dominos Galeacium Vicecomitem et alios magnifice receptus, sicut hoc tam ex litteris dicti domini Galeacii quam aliorum multorum fidedignorum factis in Pergamo certitudinaliter est notum . . .

15

Data Saone, die prima Aprillis.

271. DUCIS CALABRIAE ENCYCLICA AD CIVITATES ET NOBILES ITALIAE MISSA.

1327. Mart. 11.

Copia (ex) in Registris Aulegavensibus tabularii regii Neapolitani tom. 266 fol. 127^r. Dedit Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges' p. 31 nr. 53 ex c. Editionem repetimus. 20 Cf. alias encyclicas litterasque eiusdem ducis l. c. p. 32 sqq. nr. 54, 55, 58—60.

Karolus etc. nobilibus et discretis viris rectoribus, consilio et communi Excoli dilectis et devotis paternis et nostris salutem etc.

Ex vulgaris fame preloquio ad vos pervenisse iam credimus, qualiter generosus vir dux Bavarie conceptum virus extrinsecus evomens sibi que nomen usurpans imperii tyrannorum Ytalie promissione seductus, reverentia et honore sancte Romane matris ecclesie christicoliarum fidelium moderatriceis et domine temere parvipensis, arma parat, ingenium acuit et rebellium ac dampnatorum nequaquam sibi in nefandorum perpetracione disparium synagogam adaugens, est in offensionem cunctorum devotorum ac fidelium de proximo infelici omine auctore Domino processurus, acsi ipsos quod absit imbecilles et tenues ad resistendum conatibus eius inspiceret et immunitos per securitatis negligentiam inveniret. Illius igitur verbi dominici non existentes immemores, quo censetur dormiendum non fore, sed potius vigilandum, ne hostis superveniens, cuius est hora incerta², dormientes inveniat offendendos, licet ipsorum devotorum ac fidelium potentia consilioque fulti ipsius Bavari non ambigamus conatus cum auxilio divine gratie propulsare, sunt tamen ante tempus adinvenienda consilia et ea que expediunt liberacis ordinanda. Cumque die dominico Palmarum immediate sequente coram reverendo in

Apr.

269. ^{a)} sic or.

1 .A. (1327.) Mart. 8. *plu Christiann Spandae Saonae degentes regi Aragonum nuntiant* quod dominus imperator Alamanie aplicuit in quadam civitate cui dicitur Trent . . . cum maxima quantitate baronum et equitum et intendit dictus dominus imperator esse ad faciendum festum Pasce (Apr. 12.) . . . in Verona; cf. Finke l. c. I, 386 nr. 12. 2 Cf. Marc. 13. 33.

Christo patre domino (Iohanne) Dei gratia Sancti Theodori dyacono cardinali apostolice sedis legato et nobis in civitate Florentie providerimus super predictis generale fieri parlamentum et de expedientibus singulis ibidem provisus ordinari, devotionem vestram attente requirimus et hortamur, ut statim sine more dispendio ambassiatores vestros
 5 solemnes plena autoritate suffultos, cum quibus de hiis valeat oportune disponi, ad ipsius cardinalis et nostrarum presentiam destinare velitis, ita quod ipso die Dominico coram eodem cardinali et nobis Florentie infallibiliter sint presentes, ut conferentibus invicem sequatur inde consulta provisio, qua hostibus et rebellibus succumbentibus duce Deo devoti ac fideles ceteri ingenti leticia glorientur.

19 Datum Florentie, anno Domini MCCCXXVII, die XI. Marcii, X. ind., regnorum etc. anno XVIII¹.

272. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD DUCEM CALABRIAE.

1327. Mart. 21.

15 *Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 111¹¹ fol. 60^r nr. 271. Contulimus nos. -- Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 324 nr. 831 c. c. e.*

Reg. Löblor loco supra ad nr. 243 citato p. 211 nr. 126.

Eidem duci.

Quamvis fili de Bavari ad partes Italie dicatur adventu, illum tamen suo et tyran-
 20 norum Gibellinorum attento statu minus formidabilem reputamus. Et quia forsans ad-
 ventus eiusdem suspicione durante multa tu et dil. fil. Iohannes Sancti Theodori diaconus
 cardinalis apostolice sedis legatus, cui super hoc scribimus², ad securitatem et utilitatem
 fidelium ordinare poteritis, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente tibi nichilo-
 minus paterno consilio suadentes, quatinus circa hec, prout decet magnificentiam tui
 25 status et nomen, agas viriliter et potenter. Nos autem faciente Domino circa confusionem
 dicti Bavari et tuitionem prefatorum fidelium intendimus modis omnibus quibus sciemus
 atque poterimus vigilare, sperantes in eo cuius res agitur, quod circa hec nobis vie non
 deerunt, sed potius aderunt oportune.

Dat. Avinion e. XII. Kal. Aprilis, anno undecimo.

30 1) *In Regestis l. c. sequuntur haec*: Eodem die similes facte sunt: Rectoribus, consilio et com-
 muni civitatis Fulginii. Rectoribus, consilio et communi Urbis Veteris. Archiepiscopo Ravennati
 comiti Romandiole. Rectoribus, consilio et communi Prati. Rectoribus, consilio et communi civi-
 tatis Perusii. Rectoribus, consilio et communi civitatis Regii. Rectoribus, consilio et communi
 civitatis Bononie. Domino Riccardo de Manfredis capitaneo Imole necnon rectoribus, consilio et
 35 communi dicte terre. Rectoribus, consilio et communi Cesene. Rectoribus, consilio et communi
 Sancti Miniati. Rectoribus, consilio et communi Valterrarum. Rectoribus, consilio et communi
 Sancti Gimignano. Domino Ferantino capitaneo civitatis Arimini necnon rectoribus, consilio et
 communi civitatis eiusdem. Rectoribus, consilio et communi Camerini. Comitibus de Battif-
 folle. Rectoribus, consilio et communi Collis. Comiti Rogerio de Adoadolo. Rectoribus, consilio
 40 et communi civitatis Parme. Domino Amelio de Laurico abbati Sancti Saturnini Tholosani Marchie
 Auconitane rectori. Rectoribus, consilio et communi Eugubii. Rectoribus, consilio et communi
 civitatis Senarum. Francisco de Manfredis capitaneo civitatis Faventie necnon rectoribus, consilio
 et communi dicte terre. Domino Nastagio domino civitatis Ravenne ac rectoribus, consilio et com-
 muni civitatis eiusdem. Clause processerunt. 2) *Cf. Riezler l. c. p. 323 nr. 830.*

273-277. IOHANNIS XXII. PAPAE PROCESSUS VARI.

1327. Apr. 3.—9.

273. *Processus contra Ludovicum super privatione ducatus Bavariae. Apr. 3.*

Copia (c.) in cod. bibliothecae Dresdensis A 70 saec. XIV. ex fol. 20. ubi rubra sequentia: Quintus processus. Processus privationis ducatus Bavarie et omnis iuris si quod ei in eodem ducatu competebat et omnium feudorum ecclesiasticorum et imperialium, itemque Privatui Bavarus ducatu Bavarie ac feudis ecclesiasticis et imperialibus ac declaratur fautor hereticorum citaturque super diversis criminibus sententiam auditorus: contulimus nos: eodem diligentissime exaratus, olim Caroli Ioach. Colbert episcopi Montispestulani, certe redit ad 'Librum processuum' omnino coarctum, qui notariis cancellariae usui fuit: cf. iam supra tom. V prooemium ad nr. 792.

Quae conveniunt cum prioribus Processibus, ea typis minoribus excudenda curavimus. Böhmner, Reg. Ludw. p. 219 Pabste nr. 53: Mollat 'Lettres communes' nr. 29700.

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

1. Divinis exemplis informamur, ut perversorum continuata nequitia penas penis curemus adicere, ut sic saltem ipsos a sue vesanie ausibus et proterva contumacia retrahere satagamus. Hoc utique utilitas publica postulat, cuius interesse noscitur, ne per impunitatem excessuum ad similia invitentur alii ac per eandem fiant qui nequam fuerant iniquiores.

2. Sane dudum ad nostri apostolatus auditum fama seu potius infamia divulgante perducto, quod Ludovicus de Bavaria, qui in regem Romanorum ab una parte principum, ad quos dicti regis electio pertinet, in discordia dicebatur electus, eius electione a nobis, ad quem electionis huiusmodi ac persone electi examinatio, approbatio et admissio, repulsio quoque et reprobatio noscitur pertinere, nequaquam admissa nec eius approbata persona, non querens ut deberet per ostium ad huiusmodi regni seu imperii conscendere dignitatis fastigium, set potius aliunde nomen sibi et titulum regium in nostrum et ecclesie Romane contemptum et prejuditium, temere usurpavit, administrationi iurium regni et imperii predictorum se ingerere in gravem Dei offensam ac manifestam iniuriam sancte Romane ecclesie matris sue, ad quam eiusdem imperii regimen vacationis eiusdem tempore, sicut et tunc vacabat et inpresentiarum vacat, pertinere dinoscitur, necnon et plurimorum scandalum, turbationem et lesionem reipublice ac sue detrimentum anime se presumpserat indebite immiscere, exigendo et recipiendo sub prefato titulo regio fidelitatis in Alamanie et nonnullis Italie partibus tam a personis ecclesiasticis quam secularibus vassallis imperii per se et alios iuramenta ac de dignitatibus, honoribus et officiis ad eiusdem Romani regni seu imperii dispositionem spectantibus pro suo libito disponendo, sicut patet de marchionatu Brandenburgensi, quem suo primogenito de facto offerre presumpsit, necnon et alia plurima exercendo, que ad eiusdem Romani regni et imperii regimen non est dubium pertinere, et insuper intellecto, quod idem Ludovicus Galeatio de Vicecomitibus de Mediolano et eius fratribus de crimine heresis a suis competentibus iudicibus exigente iusticia per diffinitivam sententiam condemnatis necnon et nonnullis aliis ecclesie Romane rebellibus se factorem et defensorem contra dictam ecclesiam exhibebat.

nos tam temerariis ausibus obviare dictumque Ludovicum a tam periculoso erroris devio ad veritatis callem reducere cupientes considerantesque, quod ad eius presentiam ad sibi proponendum presentialiter, per que posset et deberet a predictis retrahi, nequaquam tutus patebat accessus quodque circa premissa formidabatur probabiliter fore mora periculum et dampnum dissimulatio allature, ad providendum et obviandum malis huiusmodi de fratrum nostrorum consilio et ex certa scientia ac de apostolice plenitudine potestatis prefatum

Ludovicum presente fidelium multitudine copiosa* monuimus, eidem sub virtute sancte obedientie ac excommunicationis pena, quam ipsum, nisi cum effectu huiusmodi monitioni nostre pareret, incurere volumus ipso facto, eidem auctoritate apostolica nichilominus iniungentes, ut infra trium mensium spatium a die monitionis huiusmodi computandum, quos ei de eorundem fratrum consilio pro peremptorio termino duximus assignandos, ab administratione, fautoria et defensione* prorsus desisteret supradictis, administrationem ipsam per se vel alium* nequaquam resumpturus ulterius nisi tunc demum, cum et si electionem eius, que de ipso celebrata dicebatur, et personam eiusdem per sedem apostolicam approbari contingeret et admitti, quodque gesta per eum sub predicto regio titulo in premissis, quatenus de facto processerant, cum non tenerent de iure velut ab ipso, cui ius faciendi minime competeat nec competere poterat, attemptata, curaret infra predictum terminum quantum pateretur possibilitas realiter revocare*. Eidem apertius intimantes, quod si in premissis per eum infra prefatum terminum exequendis foret negligens vel remissus, nos contra ipsum ad publicationem penarum, in quas propter premissos notorios excessus incidere vel infra prefatum incidere terminum, et alias procedere nos quantum suaderet iusticia eius absentia non obstante.

3. (I) Qua dilatione pendente* Albertus de Swartzburch^a tunc magnus preceptor ordinis Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani per Alamaniam necnon dil. fil. magister Ernestus^b de Sebech archidiaconus Herbipolen(sis) ac Henricus de Trono canonicus Pragensis* eiusdem Ludovici procuratorio nomine coram nobis et fratribus nostris comparere curarunt fidem* de suo procuratorio facientes per quasdam patentes litteras ipsius Ludovici, ut asserabant et prima facie apparebat, communitas sigillo, in cuius quidem sigilli circumferentiis erat scriptum 'Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus' et consequenter* procuratores ipsi nobis et fratribus nostris constitutis in consistorio supplicarunt per nos dicto eorum domino sex mensium super predictis terminum indulgeri. Nos vero super hoc cum eisdem fratribus diligenti deliberatione prehabita et de* consilio eorundem eisdem procuratoribus duximus taliter preloquendum: (II) Attendentes et ad memoriam reducentes devotionem, quam prefatus Ludovicus per alios nuntios suos ad presentiam nostram hactenus destinatos eius litteras de credentia deferentes ad nos et sepefatum Romanam ecclesiam se gerere assererat, quodque inter alia* nobis obtulerat per nonnullos ex nuntiis supradictis, se paratum in ecclesie* et nostrum obsequium contra rebelles ipsius ecclesie ad partes accedere Lombardie, mirabamur quam plurimum*, quomodo sic subito nulla per nos sibi data occasione vel causa esset in viam alterum transmutatus, cum ipse in contemptum nostrum et magnam iniuriam sancte matris ecclesie se regem intitularet Romanorum, quia de electo in discordia in Romanorum regem, sicut ipse dicebatur fuisse, a nullo foret in dubium revocandum, quod ante approbationem seu admissionem electionis sue per sedem apostolicam habitam non debeat tali nomine vel titulo mutuari, quod utique dudum, cum de intitulatione duorum electorum in reges Romanorum controversia incidisset, per sedem eandem auditis allegationibus partium ac deliberatione cum* tunc sancte Romane ecclesie cardinalibus prehabita diligenti decretum extiterit, regem illorum neutrum, quousque alterutrius electio admissa existeret, appellandum, quodque Ludovicus predicto Galeatio de Vicecomitibus eiusque fratribus de Mediolano* aliisque hereticis et rebellibus dicte ecclesie superius nominatis hactenus contra prefatam ecclesiam laverat et alia contra ipsam ecclesiam commiserat superius expressata. (III) Administrationi vero imperii se indebite presumpserat immiscere, homagia tam in Almania quam in Italia a vassallis imperii recipiendo temere et alia indebite attemptando, cum tamen imperio vacante predicto, prout tunc vacabat et adhuc vacare dinoscitur, ad sedem huiusmodi administrationis pertineat memoratam, quo iure predecessores nostri* usi fuerant, sicut exempla sequentia manifestant. Felicis namque recordationis Clemens papa IIII. predecessor noster, cum suo tempore duo existerent in reges Romanorum electi, clare memorie Carolus regem Sicilie imperii vicarium constituerat generalem, qui predictum officium exercebat diligenter. Similiter pie memorie

V nr. 944
cap. 3.V nr. 835
cap. 1.

cap. 2.

cap. 3.

Cle(mens) papa V. predecessor noster in provinciis Lombardie et Tuscie carissimum in Christo filium nostrum Robertum regem Sicilie illustrem vicarium ordinavit. Cuius iuris possessione vel quasi prelati Ludovici), quantum in eo erat, nos conabatur et dictam ecclesiam indebite* spoli-
 cap. 4. are. (IV) Si igitur predicta necnon et verba in dictis littera et supplicatione ipsorum posita, que magis erant ad turbationem irritantia quam ad mansuetudinem* inductiva, vellemus attendere 5 diligenter, eius nuntiis responsum aliquod non daremus. Sed memores devotionis preterite Ludovici predicti eisdem procuratoribus et nuntiis de dictorum fratrum consilio breviter duximus respondendum, quod cum processus noster predictus contra dictum L(udovicum) rite factus existeret et super notorio habitus terminumque competentem contineret, infra quem ad eius deduci, nisi per ipsum steterit, noticiam potnerit ac a presumptis per eum temere etiam resilire 10 ipsaque quantum erat sibi possibile revocare, quorum neutrum constet ipsum per exhibita complevisse*, circa edictum predictum non intendebamus aliquid innovare ipsum tollendo vel suspendendo vel quoad impediendam effectum sententiarum in eo latarum terminum, dilationem vel prorogationem aliquam concedendo, immo volebamus eum quoad omnia contenta in ipso et ipsorum effectu
 cap. 5. in suo pleno vigore atque robore permanere. (V) Verum quia in dicto processu nos eidem aperte 15 duximus intimandum, quod si in premissis in dicto processu contentis per omnia infra prefixum sibi ad hoc terminum exequendis foret negligens vel remissus, nos contra ipsum ad publicationem penarum, in quas propter premissos excessus notorios inciderat vel incidere in futurum, et alias quantum suaderet iustitia procederemus eius absentia non obstante, intendebamus usque ad duos menses a die responsionis predictae computandos a publicatione penarum et processibus huiusmodi ac ab aggra- 20 vatione supersedere processus eiusdem, infra quos certificari possemus, quid per eundem circa premissa existeret reformatum.

V nr. 881
 cap. 3
 V nr. 839
 cap. 4

4. Quam quidem dilationem dicti procuratores et nuntii Ludo(vici) predicti cum gratiarum actionibus acceperunt. Et ut eadem responsio non solum ad ipsius L(udovici), sed ad omnium communem noticiam perveniret, litteras nostras bulla nostra munitas responsionem continentes 25 eandem in ecclesie Avinion(ensis) ostiis appendi fecimus et affigi.

V nr. 944
 cap. 3

5. Et licet infra duos menses predictos Ludovicus prefatus per se nequaquam comparuerit coram nobis nec aliquis alius pro eodem nec postea diutius expectatus, propter quod
 cap. 4. evidens eiusdem L(udovici) in non comparando contemptus et inobedientia pertinax in non parendo nostris monitionibus et mandatis ac scandala et pericula plurima, que premissorum* im- 30 punitas et dilata iustitia probabiliter minabantur, super premissis* exigent contra eundem de remedio celeri mediante iustitia provideri, nos tamen adhuc experiri volentes, utrum per viam mansuetudinis ipsum possemus a tam periculoso devio revocare, a publicatione seu impositione penarum, quibus se propterea obnoxium fecerat, preterquam excommunicationis sententie per nos in eum, nisi nostris pareret monitionibus, ut premittitur promulgata* duximus abstinendum. Quam quidem 35 excommunicationis sententiam eundem L(udovicum) de eorundem fratrum consilio* astante multitudine copiosa fidelium declaravimus incurrisse et nichilominus, cum predictam excommunicationis penam non sufficere videremus, ipsum per adiectionem penarum aliarum a tam pernicioso devio revocare volentes, dicta die de fratrum eorundem consilio ipsum Ludo(vicum) per nostrum edictum publicum solemniter monimus et auctoritate predicta sibi sub pena privationis omnis iuris, 40 si quod ei ex sua electione predicta ad dicta regnum et imperium competeat, quam si monitioni et mandato huiusmodi efficaciter non pareret, cum incurere volumus ipso facto, eidem districtius duximus iniungendam, ut infra triam mensium spatium a dicta die mantea computandum ab intitutione et denominatione regali huiusmodi per eum indebite usurpatis et administratione regni et imperii predictorum ac rerum et iurium eorundem penitus abstineret, se regem Romanorum non intitu- 45 lando nec denominando nec describendo ulterius nec per se nec per alios quantum in eo foret tali intitulari vel describi titulo seu nomine faciendo, denominationem et intitutionem predictas et administrationem predictam non usurpaturus ulterius, nisi si et quando electionem predictam et personam ipsius per eandem sedem approbari contingeret et admitti.

cap. 5. 6. A fantoria quoque et defensione tam dictorum hereticorum Mediolanensium quam Ferrariensium), 50

videlicet Raynaldi et Opizonis olim marchionum Esten(sium) de heresi similiter* dampnatorum* rebellium Dei et ecclesie supradicte* abstineret omnino necnon et fidelitati et homagio, que ratione civitatis Ferrariensis) ad plenum ius et proprietatem Romane ecclesie pertinentis presumpserat de facto recipere ab eisdem*, prorsus renuntiaret et publice ac a se illa* abiceret, quasi sibi nunquam prestita extitissent, nec ratione illorum in civitate predicta eiusque districtu vel civibus ac districtualibus eorundem aliquid sibi iuris presumeret usurpare, set potius predicta omnia usurpata, presumpsa et per ipsum sub denominatione et intitulatione predictis seu colore vel occasione ipsorum quomodolibet attemptata curaret infra dictum terminum, prout sibi foret possibile, solenniter ac publice revocare ac parere* predictis nostris monitionibus et mandatis, ac ad eiusdem ecclesie rediret gremium, de offensionibus et iniuriis supradictis satisfactionem debitam impensurus*, nosque de hiis omnibus infra predictum terminum per litteras autenticas vel instrumenta publica curaret certiores reddere et nichilominus infra eundem terminum per se coram nobis vel procuratorem seu procuratores idoneos compareat super predictis excessibus, offensionibus et iniuriis ac super pena privationis iuris, si quod sibi competeat vel competierat ad regnum seu imperium supradicta, declaranda seu etiam infligenda necnon et super penis aliis, quibus excessus, inobedientia et contemptus predicti obnoxium ipsum reddiderant, diffinitivam sententiam et nostram beneplacitum, quantum nostrum pateretur officium, auditurus et abiasi facturus et receptorus, quod iustitia suaderet. Quem quidem terminum eidem* de dictorum fratrum consilio ad premissa et premissorum singula peremptorium esse volumus et eundem sibi pro peremptorio duximus assignandum, eidem apertius predicentes nos ad premissa coniunctim vel divisim, si nec veniret nec mitteret, prout videremus expediens, eiusdem non obstante absentia processuros.

7. Et ut prefati processus nostri ad eiusdem Ludovici) et aliorum quorum intererat communem ^{cap. 10.} noticiam devenirent, cartas sive membranas processus continentes eosdem* in Avinion(ensis) ecclesie ostiis appendi fecimus seu affigi, que ipsos processus suo quasi sonoro preconio et patulo inditio publicarent, ut predictus Ludovicus) et alii, quos processus ipsi contingebant, nullam possent excusationem pretendere, quod ad eos minime pervenissent vel quod ignorassent eosdem, cum non esset verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter esset omnibus publicatum. Eisdem quoque faciendo processus decrevimus auctoritate apostolica, quod ipsi processus prefatum Ludovicum) et alios supradictos apprehenderent et arcarent, nisi eidem personaliter publicati et insinuatii solenniter extitissent, constitutione quacunque apostolica in contrarium edita non obstante, cum ad eiusdem Ludovicici) presentiam pro ipsis processibus publicandis et insinuandis eidem* securus non pateret accessus nec possent commode singulorum quos tangebant auribus inculcari.

8. Verum quia infra prefatum triam mensium spatium eidem Ludovico) ad deponendum titulum ^{cap. 11.} regium** et faciendum alia supradicta per nos peremptorium assignatum idem Ludovicus) nec per se comparuerit nec alius pro eodem neque predicta impleverit infra predictum terminum, cum nec ea curaverit adimplere, set illis potius peiora studuerit cumulare nec nos per autenticas litteras vel instrumenta publica reddiderit certiores, licet tunc merito potuissemus contra ipsum procedere eius proterva contumacia exigente, de benignitate tamen sedis apostolice ac de fratrum predictorum consilio* usque ad diem V. videlicet Id. Iulii, pontificatus nostri anno octavo, hora consistorii duximus expectandum. Cumque nec infra predictum terminum nec post usque ad dictam diem et hora[m] consistorii de clementia sedis apostolice expectatus comparuisset ipse nec alius pro eodem nec tunc etiam compareret, de fratrum eorundem consilio eundem Ludovicum) reputavimus et declaravimus merito contumacem eiusque contumaciam tam in non comparando quam in non acquiescendo nostris superius expressatis salutaribus munitis et mandatis continuatam auctantique considerantes attente, ne deinceps plures traheret in sui erroris devium, ad quod sua tota ferri videbatur intentio, et ne de tanta gloriaretur contumacia, si iustitia ulterius differretur omnino, nos tam temerariis ausibus, tam periculosis excessibus tamque obstinate malitie Ludovici) prefati otius cupientes

occurrere, ne sero medicina ipsis procedentibus ulterius pararetur, attendentes quod ad excessus huiusmodi perpetrandos gloria tituli regii, quem sibi temere usurparat, incentivum tribuebat eidem ac in ipsis perseverandi fomentum periculose nimium ministrabat, hanc ad Dei honorem et sancte Romane ecclesie ac totius catholici populi quietam^{*} pacem eiusdemque L(udovici) salutem, prout exigebat iusticia, amputare volentes, de fratrum ipsorum consilio memoratum L(udovicum), qui propter
 5 excessus notorios, contemp[er]tus quoque ac superadditas obstinatas contumacias supradictas tam in non comparando sibi prefixis terminis quam in non parendo nostris salutaribus preceptis et monitis supra-
 dictis regno et imperio predictis reddidit multipliciter se indignum quique propter suam protervam ambitionem et superbam proterviam a Deo, ne regnaret¹ vel imperaret, erat abiectus, ipsum Ludovicum^{*} omni iure, si quod sibi ex electione sua predicta competere seu competiisse poterat, a 10
 Domino privatum denunciavimus et ostendimus nosque ipsum iure prefato sententiando privatum declaravimus et privavimus nichilominus ad cautelam, de benignitate sedis apostolice et eorundem fratrum consilio supersedentes pro tunc a penis aliis, quibus excessus predicti reddiderunt ipsum obnoxium, cum ad illas infligendas vel declarandas inflictas potuissemus procedere iuxta
 tenorem nostrorum processuum iustitia exigente, reservantes nobis procedendi ad penas ipsas 15
 infligendas seu inflictas declarandas coniunctim vel divisim, prout negotii qualitas exegerit eiusdemque Ludo(vici) obedientia vel inobedientia suaderet et expediens videremus, plenariam potestatem.

cap. 13. 9. Et quia si deinceps idem Ludovicus se regem Roman(orum) seu electum intitulare presumeret seu administrationi regni vel imperii se ingerere attemptaret, eius excessus et contumacia graviores
 20 existerent, quam ante nostram sententiam extitissent, idcirco presente[†] multitudine fidelium copiosa Ludo(vicum) prefatum per[†] nostrum edictum publicum monuimus, eidem nichilominus auctoritate apostolica districtius iniungentes sub penis excommunicationis ac privationis feudorum, que ab ecclesia Romana vel aliis seu imperio obtinebat, necnon et privilegiorum quorumcunque a sede apostolica vel Romanorum imperatoribus eidem vel suis predecessoribus, quatenus eius commodum tangerent, quomodolibet concessorum, ne deinceps se regem Romanorum vel electum intitulare
 25 presumeret nec administrationi regni seu^d imperii se immisceeret seu ingereret quoquo modo, a futura quoque predicta desisteret realiter nec illam ulterius reassumeret ac que gesserat vel fecerat sub colore predicti tituli regii temere usurpati revocaret, quantum esset sibi possibile, cum de iure non tenuissent velut attemptata ab illo, cui ius non competierat faciendi, que et nos^{*}, quatenus de facto processerant, cassa, nulla et irrita nuntiantes ea^{*} nichilominus cassamus, annullamus
 30 et irritamus ac cassa, nulla et irrita duximus declaranda. Quas penas et earum quamlibet ipsum incurrere volumus ipso facto, si premissa contempneret contumaciter adimplere. Ipsumque
^{1 24.}
^{Oct. 1.} nichilominus citavimus per nostrum edictum publicum, ut Kal(endis) Octobr(is) tunc venturi proxime vel sequenti die non feriata, si dies Kalendarum ipsarum existeret feriata, quam sibi peremptorie de eorundem fratrum consilio assignavimus, per se vel per procuratorem compareret
 35 ydoneam coram nobis super penis aliis, quibus excessus predicti reddebant ipsum obnoxium, auditurus sententiam et facturus alias, quod iusticia suaderet. Predicentes eidem, quod sive veniret aut mitteret vel non veniret nec mitteret, nos ad predictam sententiam coniunctim vel divisim absque citatione procederemus alia, prout expedire videremus.

cap. 17. 10. In eodem processu adicientes expresse, quod licet^{*} ex presumptiosis et indebitis
 40 usurpationibus, iniuriis, inobedienciis, culpis et excessibus predicti Ludo(vici) quadam necessitate compulsi fuisset procedere taliter contra eum, nequaquam tamen nostre intentionis seu propositi existerat^{*}, iuri principum ecclesiasticorum et secularium, ad quos electio Roman(i) regis in futurum imperatorem promovendi noscebatur spectare, per processus nostros seu aliqua contenta in eis in aliquo derogare, immo illud omnino illibatum eis volumus reservari. 45

cap. 18. 11. Et ut^{*} processus noster[†] ac omnia et singula in eodem contenta ad prefati L(udovici) et omnium aliorum quorum interesset communem deducerentur notitiam, cartas sive membranas

273. ^d) sui vel e.

1 Cf. 1. Reg. 8. 7.

processum continentes eundem in ecclesie Avinionen(sis) appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus fecimus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicarent, ut idem Ludovicus et alii, quos processus ipse contingeret, nullam possent excusationem pretendere, quod ad eos non pervenisset vel quod ignorassent eundem, cum non esset verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus existeret publicatum. Voluimus autem et auctoritate apostolica decrevimus, quod processus ipse prefatum Ludovicum et alios, quos tangere noscebatur, apprehenderet et arcaret, acsi eisdem personaliter et singulariter publicatus et intimatus solenniter extitisset, constitutione quacumque per predecessores nostros Romanos pontifices in contrarium edita non obstante.

10 12. Et quia memoratus Ludovicus nec tantis nec talibus remediis acquiescens a predictis, videlicet usu regalis tituli, administrationis immixtione regni Roman(i) et imperii, fautoria hereticorum de Mediolano, Raynaldi et Opizonis dudum marchionum Esten(sium) predictorum necnon et aliorum rebellium sancte matris ecclesie noluit abstinere, set ea contumacius proseguens et de sui perversi obstinatione propositi glorians manifestiora
15 circa premissa exhibere non erubuit solito argumenta, sicut convocatio predictorum hereticorum de Mediolano et de Ferraria et universaliter omnium rebellium ecclesie in partibus Italie per ipsum facta novissime in Tridento tractatusque diutius habitus cum eisdem, quomodo posset Lombardiam ingredi in dictorum hereticorum et aliorum rebellium ecclesie presidium et tutelam ac ut regni et imperii administrationem posset exercere
20 plenius et devotos sancte ecclesie pregravare, immo exterminare liberius, evidentius manifestant necnon et quod divinis offitiis audiendis non absque contemptu clavium se ingerit et in locis ecclesiastico interdicto suppositis sic ligatus aliosque ad non servandum ecclesiasticum interdictum velut in profundum malorum perductus inducere ac nonnumquam compellere non veretur, cotidie peramplius in continuatione seu contumacia intumescens, ne
25 igitur ulterius gloriatur vir tam reprobus sue perversitatis opera absque condignis saltem in partem meritorum stipendiis preteriri, nos propter eiusdem Ludovici excessus detestabiles et culpas horrendas, iniusticias et iniurias tanto continuatas et auctas tempore, cum premissa sint adeo notoria, quod nequeant aliqua tergiversatione celari, presente hae multitudine copiosa fidelium contra eum cogente conscientia et iustitia exigente de
30 fratrum nostrorum consilio procedentes ipsumque reputantes et declarantes merito contumacem denuntiamus et declaramus ipsum Ludovicum privatum feudis omnibus, que ab ecclesia Romana vel ecclesiis aliis seu ab imperio obtinebat et specialiter ducatu Bavarie et omni iure, quod in eodem ducatu seu eius continuatione vel causa sibi compete-
35 prout et quando ac quibus vel de quibus sedes apostolica duxerit ordinandum, principalis domini iure salvo, necnon et omnibus privilegiis apostolicis et imperialibus sibi seu eius predecessoribus indultis, quatenus ipsum contingere poterant vel quomodolibet contingebant, ipsumque privamus omnibus et singulis supradictis, vassallos quoque ipsius a iuramento fidelitatis et quolibet fidelitatis vinculo et homagio expressius nuntiantes penitus absolutos.

40 13. Et quia excommunicatus pro fautoria hereticorum excommunicationis sententiam sustinuit per biennium et ultra animo indurato, ideo declaramus prefatum Ludovicum fore manifestum hereticorum fautorem ipsumque penas omnes a canonibus inflictas talibus incurrisse, rursus eundem Ludovicum per presens edictum publicum monemus tam sub excommunicationis quam aliis spiritualibus et temporalibus penis contra fautores et
45 defensores hereticorum per sacros canones impositis et inflictis, quas ipsum, nisi monitioni nostre huiusmodi paruerit cum effecta, incurrere volumus ipso facto, ut a fautoria, defensione et adhesionem dictorum hereticorum eorumque fautorum, sequatium et valitorum desistat penitus, eis vel eorum aliquibus de cetero, quam diu in sua perfidia et extra gratiam predictae sedis et communionem fidelium persisterint, nullatenus adhaerens nec
50 eos defensurus vel eisdem prestiturus per se vel alium seu alios directe vel indirecte.

publice vel occulte auxilium, consilium vel favorem nec se regem Roman(orum) seu ducem Bavarie intitulet vel appellet nec se intitulari faciat vel etiam appellari, ab administratione quoque regni vel imperii Romani et ducatus Bavarie ac rerum et iurium absteineat eorundem, illa ulterius nullatenus resumpturus. Et^e nichilominus ipsum per idem edictum
 Oct 1 de dictorum fratrum consilio citamus peremptorie, ut infra Kalendas) Octobr(is) proxime 5
 futuri, quem terminum sibi pro peremptorio assignamus, apostolico conspectui se presentet super penis aliis, quibus excessus omnes predicti eundem obnoxium reddiderunt, sententiam auditurus ac facturus et recepturus quod iustitia suadebit, expressius intimantes eidem, quod sive infra predictum terminum comparuerit sive non, nos super predictis, que adeo notoria sunt, quod non possunt aliqua tergiversatione celari, sicut suadebit 10
 iustitia et expedire videbimus, procedemus eius absentia non obstante.

V nr. 944
 cap. 14.

11. Preterea universis Christi fidelibus, cuiuscumque conditionis, preminentie, dignitatis aut status existant, etiamsi dignitate patriarchali, pontificali aut alia superiori vel inferiori seu etiam regali premineant, necnon et aliis quibuscumque personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus cuiuscumque religionis seu ordinis, ducibus quoque, marchionibus, comitibus*, baronibus ac uni- 15
 versitatibus et communitatibus civitatum, castrorum, villarum et aliorum locorum quorumlibet* inhibemus et mandamus expresse, ne prefato L(udovico) super hiis, que ad administrationem regni vel imperii seu ducatus predictorum pertinent, quoquo modo assistant, pareant seu intendant aut prestent eidem per se vel alium seu alios auxilium, consilium vel favorem* nec sibi tanquam regi seu duci Bavarie pareant in aliquo seu intendant quacumque occasione vel causa, 20
 etiam pretexta* homagii aut fidelitatis vel cuiuslibet alterius prestiti iuramenti aut cuiusvis colligationis, confederationis, societatis, pactionis seu* conventionis aut lige contractarum* vel contrahendarum imposterum, que omnia cassamus, annullamus et irritamus, cassa et irrita nuntiamus et penas ac iuramenta predicta, si qua super hiis intervenerint, relaxa-
 cap. 15. mus. Alioquin omnes singulares personas, cuiuscumque sint preminentie, conditionis et status, 25
 ecclesiastici vel mundani, excommunicationis, terras vero et loca eorum necnon civitates, castra, villas et loca quecumque alia ubilibet constituta et universitates ipsorum, que* inhibitiones huius-
 modi* preterire propria temeritate presumerent, interdicti sententiis, quas exnunc proferimus, et extunc volumus et decernimus subiacere preter alias penas in processibus nostris predictis (alias) habitis, ut superius continetur, contentas et contra tales inflictas, quas 30
 in sui roboris efficacia volumus perdurare easque innovamus ac ratas et gratas habemus ac de dictorum fratrum consilio ratas et firmas volumus et decernimus permanere, quarum absolutionem vel relaxationem soli Romano pontifici, sicut alias reservavimus, in predictis processibus reservamus.

15. Ut autem processus huiusmodi ad eiusdem Ludovici et aliorum quorum 35
 interest communem notitiam deducatur, cartas sive membranas processum continentis eundem in prediete Avinion(ensis) ecclesie appendi vel affigi ostiis faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ut predictus L(udovicus) et alii, quos processus ipse contingit, nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerit vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile quoad 40
 ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Ceterum volumus et auctoritate apostolica decernimus, quod dictus processus prefatum L(udovicum) et alios supradictos apprehendat et ardet, acsi eisdem personaliter publicatus et intimatus solemniter extitisset, constitutione quacumque per Romanos pontifices predecessores nostros in contrarium edita non obstante, cum pro eodem publicando et insi- 45
 nuando processu ad eiusdem L(udovici) presentiam securus accessus non pateat nec possit commode singulorum quos contingit arribus inculcari.

Dat. Avinion(e). III. Non. Aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

274. *Citatio Ludewici super crimine heresis.* App. 3.

Copia (c.) ibidem fol. 25'. Continuumus nos. Est rubrum: Citatur Bavarus ad audiendum sententiam super crimine heresis.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 219 Pabste nr. 54; Mollat nr. 29701 et 29702.

5 Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam.

1. Quia iuxta doctrinam apostoli¹ peccantes publice sunt publice arguendi publiceque utilitatis intersit, ut peccata nocentium deducantur in publicam notionem, ideó non-nullos excessus graves et offensas execrables, quas Ludovicus de Bavaria in discordia dudum ut fertur in regem Roman(orum) electus divino timore ac humano pudore cal-

10 eatis committere non expavit, sicut et fama notoriarum publica et multarum personarum sublimium relatione non absque turbatione percepimus animi, multitudini fidelium, cum ad ipsum non sit tutus accessus, per quem ad eum redargutio nostra perveniat, referimus cum dolore, per quos vehementer presumitur, immo conatur potius clavium ecclesie sancte contemptor existere et labe respersus hereticæ pravitatis.

15 2. Licet enim nos dudum de fratrum nostrorum consilio, deliberatione prius tam cum ipsis quam cum numerosa prelatorum et doctorum theologie ac utriusque iuris multitudine diligenti prehabita, duxerimus declarandum², quod³ assertio qua pertinaciter asseritur, quod Christo et apostolis in hiis, que ipsos habuisse sacra scriptura recolit, ins illis utendi seu ea consumendi non competierit nec illa vendendi seu donandi ius habuerint,